
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 34  DEL 30/01/2026 
 
OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER OSPITALITÀ MINORI, MINORI E MADRI IN 
PRESIDIO – PERIODO: 1° SEMESTRE 2026 
 
L’ anno duemilaventisei il giorno trenta del mese di gennaio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi;   

  

Premesso che:  

- con deliberazione del Consiglio Unionale n.37 del 22.12.2025 esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;  

- con deliberazione della Giunta Unionale n.118 del 22.12.2025 esecutiva, è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione;   

 

Rilevato che: 

- all’Ente sono state conferite le deleghe comunali dai Comuni della Valsesia e dai Comuni di 

Ailoche, Caprile, Coggiola, Crevacuore, Coggiola, Portula, Pray e Rovasenda, per la gestione 

associata dei Servizi Socio Assistenziali, a tutto il 31.12.2030; 

- l’Unione Montana Valsesia in qualità di Ente Gestore delle funzioni socio assistenziali coordina 

per conto dei Comuni aderenti, le funzioni di protezione sociale e tutela giuridica dei minori, ivi 

residenti; 

 

Che nell’ambito dei progetti in favore di minori, a seguito di disposizioni dell’Autorità Giudiziaria 

e/o richieste da parte del servizio minori interno all’Ente, occorre procedere all’inserimento dei 

medesimi in strutture residenziali o semiresidenziali, con la finalità di integrare o sostituire 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

temporaneamente le funzioni familiari compromesse e offrire ai minori servizi in grado di 

rielaborare un progetto per il proprio futuro; 

 

Atteso che con proprie determinazioni venivano assunti idonei impegni di spesa a tutto il 

31.12.2025 per l’integrazione della retta di ricovero per l’accoglienza di minori a rischio, minori 

con madre e neomaggiorenni in prosieguo amministrativo; 

 

Ritenuto doveroso, stante il permanere delle condizioni socio/economiche familiari che ne avevano 

determinato l’attivazione anche in attesa di ulteriori disposizioni da parte del Tribunale per i 

Minorenni di Torino, procedere al rinnovo dei ricoveri, per il periodo 01.01-30.06.2026 e altri sotto 

periodi; 

 

Che le tariffe giornaliere risultano quelle praticate al 31.12.2025, salvo successive modifiche delle 

rette di ricovero a seguito di formale presentazione da parte delle strutture, per una spesa 

complessiva presunta di € 169.322,50=, Iva di legge inclusa; 

 

Considerato che trattasi di soggetti minori, minori con madre e neomaggiorenni provenienti da 

Comuni interessati alla gestione; 

 

Acquisiti agli atti i Codici Identificativi di Gara e i DURC regolari; 

 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e s.m.i. i 

fornitori hanno provveduto a comunicare a questo ente il conto corrente dedicato ad appalti e/o 

commesse pubbliche; 

 

Atteso che trattasi di dati sensibili e che pertanto pur facendo parte integrante e sostanziale del 

presente atto, non vengono allegati ai fini del rispetto della privacy; 

 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.;  

 

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2026-2028;   

 

Visti lo Statuto, il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi ed il Regolamento 

di contabilità vigenti; 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere, per quanto in premessa esposto, per il 1° semestre 2026 e/o sottoperiodi alla 

materiale presa in carico gestionale ed economica, per quanto di competenza socio assistenziale, 

dei soggetti minori, minori con madre e neomaggiorenni sopra menzionati inseriti presso idonee 

strutture. 

 

2) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, la spesa complessiva di € 169.322,50 per la 

copertura finanziaria dell’accoglienza di minori, minori con madre e neomaggiorenni presso le 

strutture di accoglienza adeguate alle esigenze degli stessi durante il periodo 01.01.2026-

30.06.2026 e 27.01-26.07.2026, come segue: 

- € 20.658,00 Istituto Sorelle Ministre della Carità di Trecate (NO) – C.F. 00428100036 – per 

ricovero assistito SISSWEB1416 – codice CIG BA30CF07BD 

- € 19.005,00 Società Anteo Impresa Cooperativa Sociale di Biella – P.I. 01758780025 – per 

ricovero assistiti SISSWEB1200/1201 – codice CIG BA30D231D5 

- € 12.694,00 Società Pandora Srl di Castel Rocchero (AT) – C.F. 01490260054 – per 

ricovero assistito SISSWEB2891 – codice CIG BA30D679F0 

- € 24.278,00 Associazione Centro Aiuto alla Vita di Biella – C.F. 90018200023 – per 

ricovero assistiti SISSWEB2846/2847 – codice CIG BA30DD9804 

- € 25.702,00 Associazione Casa della Mamma e del Bambino di Borgosesia - C.F. 

91006870025 – per ricovero assistiti SISSWEB1613/669 – codice CIG BA30E1163B 

- € 26.607,00 Società Celeste Cooperativa Sociale di Omegna (VB) – P.I. 02428120030 – per 

ricovero assistito SISSWEB2704 – codice CIG BA30E72647 

- € 25.702,00 Associazione Casa della Mamma e del Bambino di Borgosesia - C.F. 

91006870025 – per ricovero assistiti SISSWEB2222/2223 – codice CIG BA30E461F9 

- € 3.620,00 società Recovery For Life SpA di Milano – P.I. 11129860968 – per ricovero 

assistito SISSWEB2267 – codice CIG BA30E9A749 – periodo 27.01-26.07.2026 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- € 11.056,50 società Cooperativa I Colori del Sorriso di Gattinara (VC) – C.F. 02593150028 

– per ricovero assistito SISSWEB3038 – codice CIG BA30EC9E10 – periodo 20.01-

30.06.2026 

 

3) Di impegnare la spesa presunta di € 169.322,50= sui seguenti Capitoli del P.E.G. 2026, che 

presentano sufficiente capienza: 

- € 76.635,00= sul Cap.1244/1 “G.A.S.A. – Integrazioni rette ricovero minori” 

- € 92.687,50= sul Cap.1384/1 “G.A.S.A. – Gestione Borgosesia – Integrazioni rette ricovero 

minori”: 

 

4) Di dare atto che la documentazione del caso risulta parte integrante e sostanziale della presente, 

ma che non viene allegata ai fini del rispetto della riservatezza dei dati trattati. 

 

5) Di liquidare la spesa con successivo atto, a fornitura eseguita e dietro presentazione di regolari 

fatture elettroniche, emesse in regime di split payment e/o ricevute/note. 

 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio. 

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile di Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA30CF07BD SERVIZI ALLA PERSONA 2026 82 12011 3770 1244 1 U.1.03.02.15.008 20.658,00 
BA30D231D5 SERVIZI ALLA PERSONA 2026 83 12011 3770 1244 1 U.1.03.02.15.008 19.005,00 
BA30D679F0 SERVIZI ALLA PERSONA 2026 84 12011 3770 1244 1 U.1.03.02.15.008 12.694,00 
BA30DD9804 SERVIZI ALLA PERSONA 2026 85 12011 3770 1244 1 U.1.03.02.15.008 24.278,00 
BA30E1163B SERVIZI ALLA PERSONA 2026 86 12011 3770 1384 1 U.1.03.02.15.008 25.702,00 
BA30E72647 SERVIZI ALLA PERSONA 2026 87 12011 3770 1384 1 U.1.03.02.15.008 26.607,00 
BA30E461F9 SERVIZI ALLA PERSONA 2026 88 12011 3770 1384 1 U.1.03.02.15.008 25.702,00 
BA30E9A749 SERVIZI ALLA PERSONA 2026 89 12011 3770 1384 1 U.1.03.02.15.008 3.620,00 
BA30EC9E10 SERVIZI ALLA PERSONA 2026 90 12011 3770 1384 1 U.1.03.02.15.008 11.056,50 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9) Che l’Ente, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art. 25 del D.L. 24/04/2014 n. 

66 e ss.mm.ii. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione 

elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 

n. 136, comunica all’operatore economico i seguenti dati:  

- Codice CIG;   

- Dati per emissione fattura elettronica: PEC: cert@pec.unionemontanavalsesia.it ;   

- Codice Univoco Ufficio: UFOTMG   

- Codice Fiscale: 82003830021. 

 

10) Di prendere e dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico 

del Progetto è il dott. Gustavo Lana. 

 

11) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto. 

 

12) Relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, dell’art. 6 del 

D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di 

conflitto di interesse, neanche potenziali. 

 

13) In base alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71. 
 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Firmato Digitalmente 

 


